
 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.10.2024                                                                            № 5204-п 
  

 

 

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны на территории Беловского городского округа 
 

 

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановления Верховного Совета Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года № 3020-1 «О разграничении 

государственной собственности в Российской Федерации на федеральную 

собственность, государственную собственность республик в составе 

Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных 

округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную 

собственность», постановлений Правительства Российской Федерации:             

от 23 апреля 1994 года № 359 «Об утверждении Положения о порядке 

использования объектов и имущества гражданской обороны 

приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями»;         

от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания и иных объектов 

гражданской обороны; от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 

положения о гражданской обороне в Российской Федерации»; приказа 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», в соответствии 

с письмом МЧС России от 19 июня 2024 года № 43-3750-11 «О направлении 

Рекомендаций» (вместе с «Рекомендациями исполнительным органам 

субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 

укрытия населения, на территории Российской Федерации»), письмом 

Главного управления МЧС России по Кемеровской области -  Кузбассу от       

20 сентября 2024 года № ИВ-201-4-4902 «О направлении порядка проведения 



2 

 

инвентаризации» (вместе с «Порядком проведения инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской 

Федерации») Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый состав инвентаризационной комиссии 

защитных сооружений гражданской обороны на территории Беловского 

городского округа. 
2. Утвердить прилагаемый план проведения инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны на территории Беловского городского 

округа. 

3. Признать утратившим силу постановление от 23 августа 2018 года       

№ 2197-п «О проведении инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны на территории Беловского городского округа». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управлению по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»        

(Кошелев С.А.) организовать инвентаризацию защитных сооружений 

гражданской обороны, подготовку отчетных документов и поставление их в 

установленные сроки в соответствии с планом проведения инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны на территории Беловского 

городского округа в Главное управление МЧС России по Кемеровской 

области. 

5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий всех форм 

собственности, в ведении которых находятся защитные сооружения 

гражданской обороны: 

5.1. Провести инвентаризацию защитных сооружений гражданской 

обороны, подготовку отчетных документов и предоставление их в 

установленные сроки в соответствии с планом проведения инвентаризации в 

муниципального казенного учреждения «Управления по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово». 

6. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) настоящее постановление разместить 

на сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Управлению по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского 

округа по жилищно-коммунальному хозяйству Е.Т. Муратова. 

 

 

    Врио Главы Беловского  

  городского округа                                                                       Г.В. Овчинникова 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 09.10.2024 № 5204-п  

                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Состав 

инвентаризационной комиссии защитных сооружений гражданской 

обороны на территории Беловского городского округа 

 

Председатель комиссии: 

 

Муратов Евгений Тахирович          

 

- исполняющий обязанности заместителя 

Главы Беловского городского округа по 

жилищно-коммунальному хозяйству 

 

Члены комиссии: 

 

 

 

Битель Иван Александрович - начальник 3 пожарно-спасательного 

отряда федеральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы Министерства 

чрезвычайных ситуаций России по 

Кемеровской области-Кузбассу 

 

Кошелев Сергей Александрович - начальник муниципального казенного 

учреждения «Управления по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Белово» 

 

Пегишева Светлана Дмитриева - начальник управления по земельным 

ресурсам и муниципальному имуществу 

 

Синица Ольга Владимировна -ведущий специалист муниципального 

казенного учреждения «Управления по 

делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города 

Белово» 

 

Шабаева Татьяна Владимировна - консультант-советник отдела по 

строительству и текущему ремонту 

 

 

Врио Главы Беловского  

  городского округа                                                                       Г.В. Овчинникова 
 



4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 09.10.2024 № 5204-п 

                                                                                                                                                                                                                                                                               

План 

проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны на территории Беловского городского округа 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1 Создание инвентаризационных 

подкомиссий по проведению 

инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны (далее – 

инвентаризационные подкомиссии) 

 Исполнительные 

органы государственной 

власти Кемеровской 

области (по 

согласованию). 

2 Проведение обследования защитных 

сооружений гражданской обороны (далее – 

ЗС ГО) инвентаризационными 

подкомиссиями на территории субъектов 

Российской Федерации с составление актов 

и утверждением Актов Инвентаризации по 

каждому ЗС ГО и ведомостей состояния 

обеспеченности ЗС ГО.                          

До 

18.10.2024 

Инвентаризационные 

подкомиссии 

(муниципальные 

подкомиссии) 

3 Утверждение сводного перечня ЗС ГО и 

сводной ведомости состояния 

обеспеченности ЗС ГО за субъект 

Российской Федерации, подготовка 

материалов инвентаризации в электронном 

виде и направление в ГУ МЧС России по 

субъекту Российской Федерации. 

До 

25.10.2024 

Инвентаризационные 

комиссии организаций 

Кемеровской области 

(по согласованию) 

4 Осуществление проверки и анализа 

отчетных материалов по инвентаризации ЗС 

ГО и их направление в ГУ МЧС России по 

Кемеровской области – Кузбассу сведений 

по итогам инвентаризации по 

установленным формам. 

До 

01.11.2024 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской области – 

Кузбассу (по 

согласованию) 

5 Проверка комплектности 

предоставленных материалов по 

инвентаризации ЗС ГО, обобщение данных 

материалов по ЗС ГО на территории 

Кемеровской области и направление в 

Сибирский региональный центр МЧС 

России. 

До 

08.11.2024 

Главное управление 

МЧС России по 

Кемеровской области 

(по согласованию) 

 

 

Врио Главы Беловского  

  городского округа                                                                       Г.В. Овчинникова 


